W 1888 r.
był zamach na cara. Dnia 23 października tego roku Aleksander III zwrócił
się do poddanych, aby podziękowali Bogu za cudowne ocalenie jego,
cesarzowej, następcy tronu i innych dzieci carskich. W związku ze wstą
pieniem na tron Mikołaja II konsystorz sejneński 16/28 stycznia 1895 r.
ogłosił nabożeństwo dziękczynne13.

Podobnych nabożeństw za panującego i jego rodzinę było wiele.
W 1800 r. zmarła córka króla pruskiego Fryderyka Augusta. Na terenach
wcielonych do Prus po trzecim zaborze modlono się w kościołach za
zmarłą i o błogosławieństwo dla przyszłego potomstwa.

Kolejny manifest carski nosił datę
20 października tego roku. Konsystorz 21 listopada przekazał manifest do
parafii, polecił odczytać z ambony i odprawić mszę świętą uroczystą o bło
gosławieństwo dla oręża wojsk rosyjskich. Początki wojny były szczęśli
we dla Rosji i rząd dzielił się radością z poddanymi. Dnia 16/ 28 grudnia
1853 r. komisja rządowa spraw wewnętrznych i duchownych powiadomi
ła gubernatora augustowskiego o świetnych sukcesach nad Turkami. Gu
bernator zwrócił się do administratora diecezji ks. Bonawentury Butkie
wicza, aby we wszystkich kościołach odprawić nabożeństwo dziękczyn
ne, na które przyjdą przedstawiciele władz i urzędów cywilnych.

Po nagromadzaniu
się resztek ludzkich odbywało się uroczyste „pochowanie kości” . Do
piero na początku XIX wieku poczęto przenosić cmentarze poza o_>iedla.
Pod względem prawnym ważne było postanowienie o cmentarzach Rady
Administracyjnej Królestwa z 31 maja/ 12 czerwca 1846 r., które obo
wiązywało przynajmniej do pierwszej wojny światowej60.

Wydaje się, że na dawnych cmentarzach wydzielano specjalne miej
sce dla zmarłych podczas epidemii i tych grobów nie odkopywano. Za
pewne po tej myśli szło postanowienie z 1846 r., gdzie w paragrafie 169
właśnie tak zdecydowano.

Gubernator stwierdził, iż częste pożary wynikają z niezacho
wania bezpieczeństwa i przepisów, a nawet m ogą być wzniecane celo
wo dla podjęcia sum ubezpieczeniowych od ognia. Dlatego wydaje on
rozporządzenie ujęte w sześciu punktach.

1. Urzędnicy sprawdzą zachowanie przepisów policji budowniczej
z 14/26 września 1820 r. Jeśli na terenie miasta znajdują się cegielnie,
suszarnie, browary, gorzelnie, świeczkamie, mydlamie, olejarnie i inne
zakłady sprzyjające pożarom, m ają być przeniesione poza jego obręb.
Ponadto zgodnie z rozporządzeniem z 9 sierpnia 1819 r. większe składy
wódek powinny być w miejscach sklepionych i bezpiecznych, a przed
mioty palne, jak oleje, słoniny, łoje i sadła z daleka od zabudowań miesz
kalnych.

2. Obejrzeć poddasza budynków mieszkalnych, przerobić niewłaści
wie połączone ze sobą kominy i usunąć podkłady drewniane kominów.

3. Usunąć z bliskości pieców i poddaszy siarkę, saletrę, smołę, sia
no, słomę, rogoże, konopie, len, drewno i inne artykuły palne; w prze
ciwnym razie zostaną wymierzone surowe kary.

79 ArŁm, II sygn. 496 k. 90-94.
80 ArŁm. II sygn. 56 k. 11; II sygn. 496 k. 89, 512, 521.

4. Murarze i cieśle mają zachować przepisy z 22 stycznia/ 3 lutego
1843 r. Kontrolować ich będą burmistrzowie, wójtowie i budowniczy po
wiatowy; zwłaszcza przy ubezpieczeniu budynku na 450 rubli.

5. Zaleca się naj surowiej zdunom, by dobrze wykonywali piece, ko
miny, rury kominowe, a nie ważyli się czynić przeróbek bez wiedzy od
powiednich władz.

6.

Oto cesarz i król 3/25 grudnia 1833 r.
podał zasady powoływania do wojska w Królestwie Polskim w czasie
pokoju. Generał Rautenstrauch uzupełnił to Instrukcją, ponadto 1/13 lu
tego 1835 r. wyszły dodatkowe przepisy. Spis wojskowy zostanie dopeł
niony w gminach i miastach, rozpocznie się 17 lutego/ 1 marca 1835 r.
Do tego czasu, zanim przybędzie delegacja zaciągowa, należy uregulo
wać i sprawdzić księgi ludności, zebrać dowody wyłączeń dla mających
do tego prawo i przygotować wszelkie materiały. Wójtowie i burmistrzo
wie ponoszą odpowiedzialność za tożsamość osób stawających przed
delegacją zaciągową.

W miesiąc potem dyrektor główny w ko
misji rządowej spraw wewnętrznych duchownych i oświecenia publicz
nego generał Rautenstrauch uspokajał nastroje ludności podając, kto nie
powinien obawiać siępoboru. I tak „wyłączeni zostali od zaciągu”: a) woj
skowi polscy niższych stopni, którzy do 17/29 listopada 1830 r. odsłuży
li w wojsku piętnaście lat; b) po uśmierzeniu rokoszu pełnili służbę cy
wilną w Królestwie Polskim aż do ogłoszenia postanowienia Rady Ad
ministracyjnej z 19 kwietnia/ 1 maja o zaciągu; c) z powodu choroby lub
kalectwa stali się niezdolni do służby woskowej; d) mimo powołania
przez

Mieli „pozostawać w domach” : a) żonaci, którzy zawarli małżeństwo
do dnia ogłoszenia w Dziennikach Wojewódzkich i pismach publicznych
postanowienia Rady Administracyjnej z 19 kwietnia/ 1 maja b.r., cho
ciaż rząd rewolucyjny po 17/29 listopada powołał ich do wojska; b) rów
nież powołani po 17/29 listopada 1830 r., ale w czasie lub po uśmierze
niu powstania owdowieli i m ają na utrzymaniu małoletnie dzieci; c) są
opiekunami małoletnich braci i sióstr po śmierci rodziców. Ponadto zo
stali zwolnieni żonaci i mający rodziny, którzy przed dniem 17/29 listo
pada 1830 r.

od służby wojskowej przed 17/29 listopada 1830 r. nie włączyli się do
szeregów powstańczych. Generał Rautenstrauch w tym rozporządzeniu
widział troskę rządu o zachowanie całości rodzin i zrozumienie potrzeb
pojedynczych mieszkańców. Przesłał do biskupów drukowane egzem
plarze, by łatwiej trafiły do parafii121.

D. Inne przepisy

żową siatką emisji od 1850 r.; 10-rublowych kolom perłowego z niebie
skimi na odwrotnej stronie ozdobami emisji od 1844 r.; 25-rublowe ko
lom perłowego z różowymi ozdobami emisji od 1852 r. Można je wy
mienić w kasach skarbowych, opłacać podatki i różne należności, ale
tylko do 1/13 lipca 1874 r.; po tym terminie będą przyjmowane w banku
i jego oddziałach do 1/13 lipca 1875 r., wówczas stracą ważność. Bank
ogłaszał w gazetach warszawskich i co miesiąc we wszystkich dzienni
kach gubemialnych. W końcu stycznia 1875 r. stwierdził, że nie powró
ciła znaczna ilość biletów i zwrócił się do biskupów o publikowanie ob
wieszczenia z ambon we wszystkich kościołach parafialnych.